
 

 

                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                            
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

ЧОЙСКИЙ РАЙОН 

ЧОЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

от «29» февраля 2024г                                                                           №4-2  

 

 

                                                   

О предоставлении налоговой льготы по уплате земельного налога и 
налога на имущество физических лиц членам народных(ой) 

дружин(ы)на территории Чойского сельского поселения. 
 

          

  

         В соответствии с пунктом 4 статьи 5, пунктом 2 статьи 387,  пунктом 2 
статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 33 части 1 
статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Федерального закона от 2 апреля 2014 года  № 44-ФЗ «Об участии 
граждан в охране общественного порядка», пунктом 7 статьи 4 Закона 
Республики Алтай от 07 июля 2015 года № 33-РЗ «О регулировании 
отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на 
территории Республики Алтай»,  руководствуясь Уставом Чойского 
сельского поселения Совет депутатов Чойского сельского поселения. 

                                                     Решил: 
1. Предоставить налоговые льготы гражданам, являющимся членами 

народных дружин и принимающим участие в мероприятиях по охране 
общественного порядка в составе народных(ой) дружин(ы), действующих(ей) 
на территории Чойского района Республики Алтай: 

1.1. По уплате земельного налога в отношении одного земельного 
участка   с максимальной исчисленной суммой налога и не используемого в 
предпринимательской деятельности, в виде уменьшения исчисленных 
(подлежащих уплате) сумм на 50 %.  

1.2. По уплате налога на имущество физических лиц, на один из 
объектов (по выбору) указанных в пункте 1 статьи 401 Налогового кодекса 
Российской Федерации, не используемый в предпринимательской 
деятельности в виде уменьшения исчисленных (подлежащих уплате) сумм на 
50 %.  



2. Налоговые льготы применяются при одновременном соблюдении 
следующих условий: 

- наличие регистрации по месту жительства на территории Чойского 
сельского поселения;  

- членство гражданина в составе народных(ой) дружин(ы), 
действующих(ей) на территории Чойского района Республики Алтай; 

- наличие объектов налогообложения в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации по земельному налогу и налогу на 
имущество физических лиц на территории Чойского сельского поселения. 

3. Основаниями применения налоговых льгот, указанных в пункте 1.1. 

1.2. настоящего решения, являются заявления о предоставлении налоговой 
льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, 
представленные в налоговый орган в соответствии с законодательством о 
налогах и сборах. 

Документами, предоставляемыми членами народных(ой) дружин(ы) 
самостоятельно в налоговый орган, подтверждающими право на налоговые 

льготы, указанные в пункте 1.1. 1.2.  настоящего решения, являются: 
- копия удостоверения народного дружинника, изготовленная в 

соответствии с описанием и образцом, которые установлены приложением 1 
к Закону Республики Алтай от 07 июля 2015 года № 33-РЗ «О регулировании 
отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на 
территории Республики Алтай»; 

- справка, подтверждающая членство гражданина в составе народной 
дружины, зарегистрированной в установленном порядке в региональном 
реестре народных дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности, подписанная командиром 
добровольной народной дружины.   

4. Налоговые льготы, указанные в пункте 1.1. 1.2.  настоящего решения 

при выходе из состава народных дружин аннулируются. 
          5. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 
Чойского сельского поселения, на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Чойский район» и опубликовать в 
периодическом печатном издании «Информационный вестник».  

6. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава Чойского 

сельского поселения Л.А. Усольцева 
 


